
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

CGIRS_SEOP.pdf
Belém, 01 de novembro de 2023
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE-SEMAS
 EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas 
atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições governamentais e 
não governamentais e à população que, em 22/12/2023, foi protocolado 
o processo n° 2023/46595, para análise nesta Secretaria, objetivando a 
concessão de licença ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental - ElA e 
o respectivo Relatório de Impacto Ambiental - RIMA, do Projeto CGIRS 
do CONCISSS de interesse da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas-SEDOP, referentes à atividade de Complexo de 
Destinação Final de Resíduos Sólidos Urbanos.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Estudo de Impacto Am-
biental - EIA e Relatório de Impacto Ambiental - RIMA, encontra-se a dis-
posição dos interessados para consulta através dos endereços:
EIA: https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impacto-am-
biental/
RIMA:https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uploads/2015/10/RIMA_
CGIRS_SEOP.pdf
Comunica, finalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei n° 5887, de 09 
de maio de 1995, que dispõe sobre a Política Estadual de Meio Ambiente, 
esta Secretaria determina o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para soli-
citação de Audiência Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 01 de novembro de 2023
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1005092

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 895 de 01 de novembro de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023.
Dispõe sobre a substituição do representante do Conselho Gestor do Par-
que Estadual do Utinga “Camillo Vianna”.
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 210 de 04 de maio de 2023 publicada no 
Diário Oficial do Estado de nº 35.388, referente à Renovação do Conselho 
Gestor do Parque Estadual do Utinga Camillo Vianna para o biênio de maio 
de 2023 a maio de 2025.
RESOLVE:
Art. 1º Destituir do Conselho Gestor do Parque Estadual do Utinga “Camillo 
Vianna”. o Senhor Dilvandro Patrício Cardoso Maia (suplente), nomeado 
como conselheiro representante da Associação Comunitária Parque Caba-
nagem em sua substituição nomear a Senhora Eliana Rodrigues da Silva 
como conselheira suplente.
Art. 2º A conselheira nomeada por esta Portaria deverá completar o período 
de seu antecessor, nos termos do caput do artigo 1º da PORTARIA Nº. 210 
de 04 de maio de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Ellivelton de Carvalho da Cunha
Gerente de Unidade de Conservação
GRB/DGMUC/IDEFLOR-Bio
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1005660

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO CONTRATO DE CONCESSÃO FLORESTAL DA UMF 5
PARTES: IDEFLOR-Bio E M C S AGROFLORESTAL E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA.
OBJETO: O contrato tem por objeto a concessão florestal para a prática do 
manejo florestal sustentável voltada à exploração de produtos florestais 
madeireiros e não madeireiros, na Unidade de Manejo Florestal UMF V, do 
Conjunto de Glebas Mamuru Arapiuns – Lote II, conforme polígono, área e 
memorial descritivo apresentados no Anexo 1 e demais termos do Edital da 
Concorrência nº 001/2017, que integram o presente contrato.
VALOR: R$ 9.857.722,58 (nove milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, 
setecentos e vinte e dois reais e cinquenta e oito centavos).
ASSINATURA: 01/11/2023.
VIGÊNCIA: 30 (trinta) anos, prorrogáveis por mais 5 (cinco) anos, a crité-
rio do IDEFLOR-Bio
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
SANDRO HELY DANDOLINI PEPER
MCS AGROFLORESTAL CONCESSIONÁRIO
CONTRATADA

Protocolo: 1005650

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS N° 03/2020, 
05/2020, 08/2020, 09/2020, 10/2020, 11/2020, 12/2020, 
13/2020, 14/2020 e 16/2020.
ORIGEM DOS CONTRATOS: Processo Adm. N° 2020/115826 – IDEFLOR-
Bio; Termo Aditivo ao Contrato Administrativo.
PARTES: IDEFLOR-Bio e as seguintes pessoas físicas contratadas

N° CONTRATO CONTRATADO (A) CPF
03/2020 CLEDSON RUFINO DA SILVA 740.996.632-72
05/2020 DEMISON ALVES DOS SANTOS PEREIRA 010.474.662-95
08/2020 JOÃO DE DEUS DOS SANTOS 004.008.882-03
09/2020 MANOEL RIBEIRO DA COSTA FILHO 570.100.052-49
10/2020 MARCIA BARBOSA DE LIMA 737.528.942-53
11/2020 MATHEUS FERNANDES DE OLIVEIRA 056.087.452-99
12/2020 MESSICAS CARVALHO MARÇAL 895.615.972-68
13/2020 NILTON RIBEIRO COSTA 829.801.102-30
14/2020 RENILSON DA COSTA VALES 005.196.482-18
16/2020 GESIVAN ALVES DOS SANTOS 719.803.182-04

OBJETO: Este Instrumento tem por objeto a prorrogação contratual por um 
período de 12 (doze) meses, tendo como nova vigência a partir de 28/09/2023 
a 27/09/2024, para atender às necessidades do CONTRATANTE.
• VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 28/09/2023 a 27/09/2024
• DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 02759000016; PTRES: 8365; Ele-
mentos de Despesa: 339036 e 339047.
• ASSINATURA: 27/09/2023
• NILSON PINTO DE OLIVEIRA
• Presidente do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 1005344

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 890 de 31 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a 
Tucuruí/PA, de 27/11 a 01/12/2023:

Servidor Objetivo
Gilda Cavalcante Batista Martins, matrícula nº 

5977053, ocupante do cargo de Gerente.
Fomentar o uso sustentável de açaizais de grota através de técnicas de 

manejo que garanta renda familiar sustentável.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1204086 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 894 de 01 de novembro de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores, conforme abaixo, com destino 
a Nova Ipixuna e Jacundá/PA, de 14 a 17/11/2023:

Servidor Objetivo
Márcio Vitor Paixão Holanda, matrícula nº 
5894648, ocupante do cargo de Gerente.

Preparar e orientar os agricultores locais com técnicas que permitam 
boa poda.Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº 

57200772, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2023/1201583 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 896 de 01 de novembro de 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/813204 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Operação de fiscalização e monitoramento na FLOTA do Trombeta.
Origem: Oriximiná-PA
Destino: Flota Trombetas e Óbidos-PA
Período: 20 a 26/07/2023 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: ASP OF PM Sebastião Sangama Nogueira Squarçado – 3541446
3º SGT PM Elivaldo Noronha Farias – 54194359
CB PM Edigelson Farias – 54231852
CB PM Gilson Paulo Pantoja Viana – 57232787
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 899 de 06 de novembro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor, conforme abaixo, com destino 
a Almeirim, Santarém, Monte Alegre, Alenquer, Óbidos/PA no período de 
03/11 a 20/11/2023:

Servidor Objetivo

Márcio Santos do Nascimento, matrícula nº 
5974794, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir o veículo oficial em apoio aos Servidores que irão realizar 
atividades referentes às Oficinas Preparatórias de Revisão de Plano de 
Manejo das Unidades de Conservação, em cumprimento às metas da 

gestão e compromissos de Governo.

II - Conceder 17,5 (dezessete e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1202234 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1005663


